РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.01.2020 № 04
с. Рысево
Об утверждении муниципальной программы
«Актуализация документов территориального
планирования и градостроительного
зонирования Черемховского муниципального
образования» на 2020-2022 годы
Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского сельского поселения,  утвержденным постановлением администрации Черемховского муниципального образования от  06.07.2018 № 66, Уставом Черемховского сельского поселения в целях приведения документов территориального планирования и градостроительного зонирования в соответствие с требованиями действующего законодательства, администрация Черемховского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу  «Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования» на 2020-2022 годы (далее – Программа) согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Предусмотреть финансирование Программы в бюджете Черемховского сельского поселения Черемховского муниципального района Иркутской области  на 2020-2022 годы.
3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить в подразделе «Черемховское  сельское поселение» официального сайта администрации Черемховского районного муниципального образования (http://www.cher.irkobl.ru) в разделе «Поселения Черемховского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевича.

Глава Черемховского

муниципального образования

В.В. Зинкевич
Приложение
к Постановлению администрации
Черемховского муниципального образования
от 16.01.2020 № 04
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования»
на 2020-2022годы
Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа Черемховского муниципального образования  «Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования » на 2020-2022 годы  (далее – Программа)

	Дата и номер Постановления Черемховского сельского поселения
	16 января 2020 года № 04

	Заказчик
	Администрация Черемховского сельского поселения

	Исполнитель
	Администрация Черемховского сельского поселения

	Основные целевые индикаторы
	Наличие актуализированных документов территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования

	Срок реализации программы
	2020-2022 годы

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования Программы из местного бюджета,  в т.ч. по годам:

- 2020 г. – 12,0 тыс. руб. – местный бюджет
- 2021 г. – 20,0 тыс. руб. - местный бюджет

- 2022 г. – 20,0 тыс. руб. - местный бюджет

	Основные ожидаемые результаты
	Утверждение в срок до 31.12.2022г. актуализированного Генерального плана Черемховского сельского поселения.
Утверждение в срок до 31.12.2022г. актуализированных Правил землепользования и застройки Черемховского сельского поселения.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации документы территориального планирования и градостроительного зонирования поселений являются основой для сбалансированного устойчивого развития территорий и застройки сельского поселения, а также для осуществления рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности человека, создания условий для привлечения инвестиций.
Документы территориального планирования и градостроительного зонирования являются обязательными для органов местного самоуправления при принятии ими градостроительных решений и реализации таких решений.
Территориальное планирование развития Черемховского муниципального образования осуществляется на основе Генерального плана Черемховского муниципального образования, утвержденного Решением Думы Черемховского сельского поселения от 30.07.2013 № 57.

Градостроительное зонирование территории Черемховского муниципального образования определено Правилами землепользования и застройки Черемховского сельского поселения, утвержденными Решением Думы Черемховского сельского поселения  от 30.07.2013 № 59.

Разработка муниципальной программы Черемховского муниципального образования  «Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования» на 2020-2022 годы (далее – Программа) связана с необходимостью внесения изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки поселения (актуализации указанных документов) в связи:

- установлением (уточнением) границ функциональных зон, территориальных зон и градостроительных регламентов для соответствующих зон.
Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы

Целью Программы является обеспечение актуализированными документами территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования.
Основные задачи:
- постановка на кадастровый учет границ населенных пунктов;

- установление (уточнение) зон различного функционального назначения и ограничений на их использование при осуществлении градостроительной деятельности;
- установление (уточнение) территориальных зон и градостроительных регламентов для соответствующих зон;
- социально-экономическое и экологическое обоснование градостроительной организации территории;

- решения по совершенствованию и развитию планировочной структуры;

- определение направлений возможного территориального развития  с учетом новых экономических условий и геополитического положения населенных пунктов;

- обоснование предложений по территориальному планированию, этапы их реализации;

- определение основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- предложения по инвестиционно-привлекательным площадкам для размещения общественных, производственных и рекреационных объектов.
Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 52,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:

- 2020 г. - 12,0 тыс. руб.;

- 2021 г. – 20,0 тыс. руб.;

- 2022 г. – 20,0 тыс. руб.
 Для указанных целей привлекаются средства местного бюджета.
Раздел 5.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Результатом реализация Программы станет утверждение до 31.12.2022г. актуализированных документов территориального планирования и градостроительного зонирования Черемховского муниципального образования, что в свою очередь позволит:

- изменить границы населенных пунктов поселения;

- установить (уточнить) границы функциональных зон с указанием планируемых для размещения в них объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения;

- установить (уточнить) границы территориальных зон и градостроительные регламенты для соответствующих зон;

- определить направления и границы развития территорий;

- повысить инвестиционную активность, инвестиционную привлекательность территории поселения;

- активизировать сделки на рынке земли и иной недвижимости;
- привлекать дополнительные ресурсы в целях комплексного жилищного строительства;

- повысить доходность местного бюджета за счет увеличения сборов налогов на землю, на имущество, инвестиций в строительство, реконструкцию объектов недвижимости.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image1.wmf]П

Ф

О

=

 ,

где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;

Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;

П – плановое значение показателя результативности.

В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.

Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

[image: image2.wmf]К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=

 ,

где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;

О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого ре​зультата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;

К – количество показателей результативности.

6. Перечень мероприятий Программы

	№

п/п
	Содержание мероприятий Программы
	Объем финансирования Программы из местного бюджета, тыс.руб.

	Всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	Внесение изменений в Генеральный план Черемховского муниципального образования
	40,0

	20,0
	20,0

	2
	Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Черемховского муниципального образования
	12,0
	12,0

	Итого:
	52,0
	12,0
	20,0
	20,0

_1641109267.unknown

_1641109268.unknown